8

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ТАГАЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
МАЙНСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 15.04.2024                                                                                                       № 18
                                                                                                                              Экз. №
с.Тагай

Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры
муниципального образования Тагайское сельское поселение
Майнского района Ульяновской области на 2024 год»

В целях обеспечения сохранения и развития различных форм культурно-досуговой деятельности и любительского творчества, наращивания объемов культурных услуг и повышения качественного уровня деятельности учреждений культуры муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области, модернизации материально-технической базы и технического оснащения учреждений культуры, администрация муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие культуры муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области» на 2024 год (прилагается).

2. Финансирование мероприятий муниципальной программы «Развитие культуры муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области» на 2024 год производить в пределах ассигнований, предусмотренных на эти цели в бюджете муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области на соответствующий финансовый год.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Тагая».
4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации

                                                        К.И.Журтубаев

000018

                                                                     УТВЕРЖДЕНА
                                                                                      постановлением администрации
                                                                                         Тагайское сельское поселение
                                                              Майнского района

                                                                 Ульяновской области

                                                              от 15.04.2024 №18
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТАГАЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ МАЙНСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ»

П А С П О Р Т

муниципальной программы «Развитие культуры муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области»
	Наименование программы
	«Развитие культуры муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области»

	Основания для разработки программы
	-Закон Российской Федерации от 09.10.1992 №3612/1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре»

-Федеральный закон от 06.10.2003 № 131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Заказчик
	Администрация муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области

	Основной разработчик программы
	Администрация муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области

	Цели и задачи программы
	Цели программы:

-обеспечение прав граждан на доступ к культурным ценностям путем обеспечения их сохранности, пополнения, представления и использования;

-обеспечение свободы творчества и прав граждан на участие в культурной жизни и содействие в создании условий для творческой самореализации населения муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области;

-обеспечение условий для полноправного социального и национально-культурного развития всех народов, проживающих в муниципальном образовании Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области;

Задачи программы:

-обеспечение сохранения и развития различных форм культурно-досуговой деятельности и любительского творчества, наращивание объемов культурных услуг и повышение качественного уровня деятельности учреждений культуры муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области;

-обеспечение единого культурного пространства муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области, равных возможностей доступа к культурным ценностям для жителей и представителей разных социальных слоев;

-модернизация материально-технической базы и технического оснащения учреждений культуры;

-внедрение в деятельность учреждений культуры новейших информационных технологий

	Сроки реализации программы
	2024 год

	Важнейшие целевые индикаторы и показатели
	-увеличение количества зрителей в муниципальных культурно- досуговых учреждениях;

-осуществление ремонтных работ на объектах культуры;

-увеличение доли учреждений культуры, находящихся в удовлетворительном состоянии;

-увеличение доли учреждений культуры, оснащенных современными техническими средствами и информационными ресурсами

	Объемы и источники финансирования программы
	Общая потребность в финансовых ресурсах программы составляет:

130,313 тыс. рублей
в т.ч. за счет бюджетных ассигнований областного бюджета:

104,250 тыс. рублей
в т.ч. бюджет муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области:
26,063 тыс. рублей

	Перечень мероприятий
	Модернизация материально-технической базы Тагайского Центра культуры и досуга (Тагайский ЦКиД).

	Система организации контроля за исполнением программы
	Общее руководство и контроль за исполнением и ходом реализации программы осуществляет заказчик - администрация муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	В результате реализации программы:

-будет сделан серьезный шаг к созданию единого культурного и информационного пространства муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области;

-произойдет укрепление материально - технической базы учреждения культуры и его технической оснащенности с учетом современных требований, а самым главным итогом предстоящей работы будет:

-расширение доступа населения к культурным ценностям и культурным благам;

-сохранение и эффективное использование культурного наследия народов, проживающих на территории муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области

1. Введение
Обоснование актуальности проблемы,

решение которой осуществляется путём реализации программы

Муниципальная программа «Развитие культуры муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области» (далее - Программа) разработана в соответствии с Законом Российской Федерации от 09.10.1992 №3612/1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и направлена на сохранение и развитие созданного в муниципальном образовании Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области культурного потенциала, сохранение культурного наследия, укрепление материально-технической базы учреждений культуры, внедрение в деятельность учреждений культуры новейших информационных технологий модернизации при поддержке областных структур.

Повышение темпов экономического развития страны, структурные изменения в экономике, вызванные переходом к инновационному типу ее развития, приводят к возрастанию роли человеческого капитала в социально-экономическом процессе.

Ведущая роль в формировании человеческого капитала, создающего экономику знаний, отводится сфере культуры. Данные обстоятельства требуют перехода к качественно новому развитию библиотечного дела, культурно-досуговой деятельности.

В настоящее время Тагайский центр культуры и досуга (далее - Тагайский ЦКиД) является поселенческим центром проведения культурно-массовых мероприятий. Материально-техническая база требует укрепления. В 2020-2021 годах произведен ремонт зрительного зала (замена полов, покраска стен, замена дверей, потолков, сцены), кружковой, кабинета художественного руководителя, холла, помещения библиотеки. Так же был произведен частичный ремонт фасада здания. Но материально-техническая база является неудовлетворительной. Для дальнейшей работы необходимо приобретение аппаратуры.
Широкое внедрение инноваций новых технологических решений позволяет повысить доступность культурных услуг, сделать культурную среду более насыщенной, отвечающей растущим потребностям личности и общества.

Программный подход позволит создать условия для решения общественно значимых задач, улучшения социально-культурного и информационного обеспечения населения муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области.
2. Цели и основные задачи Программы, сроки и этапы её реализации
Цели Программы:

- обеспечение прав граждан на доступ к культурным ценностям путем обеспечения их сохранности, пополнения, представления и использования;

- обеспечение свободы творчества и прав граждан на участие в культурной жизни и содействие в создании условий для творческой самореализации населения муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области;

- обеспечение условий для полноправного социального и национально-культурного развития всех народов, проживающих на территории муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области.

Задачи Программы:

- обеспечение сохранения и развития различных форм культурно -досуговой деятельности и любительского творчества, наращивание объемов культурных услуг и повышение качественного уровня деятельности учреждений культуры муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области;

- обеспечение единого культурного пространства муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области, равных возможностей доступа к культурным ценностям для жителей и представителей разных социальных слоев;

- модернизация материально — технической базы и технического оснащения учреждений культуры;

- внедрение в деятельность учреждений культуры новейших информационных технологий.
3. Система программных мероприятий

Система программных мероприятий представлена в приложении к Программе.
4. Ресурсное обеспечение Программы
Общая потребность в финансовых ресурсах Программы составляет 130,313 тыс. рублей.

Из них за счет бюджетных ассигнований областного бюджета 104,250 тыс. рублей, по бюджету муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области 26,063 тыс. рублей.
5. Управление реализацией Программы

Общее руководство и контроль за исполнением и ходом реализации программы осуществляет заказчик - администрация муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области.

6. Оценка эффективности реализации Программы
В результате реализации Программы будет сделан серьезный шаг к созданию единого культурного и информационного пространства поселения, произойдет укрепление материально — технической базы учреждения культуры и его технической оснащенности с учетом современных требований, а самым главным итогом предстоящей работы будет расширение доступа населения к культурным ценностям и культурным благам, сохранение кадрового потенциала культуры, сохранение и эффективное использование культурного наследия народов, проживающих на территории муниципального образования Тагайское сельское поселение Майнского района Ульяновской области.
ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                                                                                                                          к Программе

Мероприятия программы

	Наименование учреждения культуры
	Год выполнения

	Источники финансирования

	Общий объем финансирования
	Бюджет области

	Бюджет районный
	Бюджет поселения

	                                                                                   1. Укрепление материально-технической базы

	Тагайский Центр культуры и досуга (Тагайский ЦКиД)

	2024 год
	130,313 тыс.руб.
	104,250 тыс.руб.

	26,063 тыс.руб.

	ИТОГО

	130,313 тыс.руб.
	104,250 тыс.руб.

	26,063 тыс.руб.